ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

1

DECRETO Nº 094 DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.

“EMENTA: ALTERA O DECRETO N°

058 DE 12 DE JUNHO DE 2020.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de

suas atribuições legais e constitucionais vigentes;

Considerando a necessidade de atualização das

medidas de combate ao COVID-19.

Considerando a recomendação do Ministério Público

do Estado do Rio de Janeiro, advinda do PA 10/IIP/2020.

Considerando os dados e informações contidos na ata

de reunião do Grupo de Trabalho Intersetorial – GTI - do dia

28 de setembro de 2020.

Considerando os dados e informações contidos nos

autos do Processo Administrativo nº. 5390/2020.

Considerando o novo “Plano Municipal para

Flexibilização na Retomada da Economia” apresentado e aprovado

pelo GTI, o qual estabeleceu novos parâmetros para a fixação

das bandeiras, seguindo a orientação do Ministério Público, do

Ministério da Saúde e da secretaria de Estado de Saúde,

aplicando a mesma sistemática que o Estado do Rio de Janeiro,

criando simetria federativa;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

2

Considerando que o plano de ação deve ter por

objetivos: viabilizar a superação da situação de crise

econômico-financeira, a fim de permitir a manutenção da fonte

produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos

credores, promovendo, assim, a preservação da empresa, sua

função social e o estímulo à atividade econômica; e também

adotar todas as medidas necessárias para cuidar da saúde da

população, procurando preservar vidas, a saúde e evitar a

proliferação do COVID-19.

Considerando que no município de Barra do Piraí não

ocorreu o colapso do sistema de saúde, que o atual quadro

epidemiológico no Município permite a gradual flexibilização

das medidas de isolamento social, levando-se em conta o número

de casos confirmados, ocupação de leitos de retaguarda, bem

como a necessidade de internação e a disponibilidade de

atendimento da rede pública e privada de saúde que o município

mantem contratação de leitos de UTI;

Considerando os Boletins Epidemiológicos e também o

parecer técnico da saúde de que o Município de Barra do Piraí

atingiu os parâmetros para se enquadrar na Bandeira Verde,

ressalvando a necessidade de se manter algumas restrições;

Considerando a nota técnica DVS/SMS-BP/RJ Nº07/2020

de 05 de outubro de 2020, a qual faz parte integrante deste

Decreto como anexo I em substituição ao anexo I do Decreto

091/2020 de 30 de setembro 2020.

D E C R E T A:

Artigo 1º. Fica alterada a redação do Inciso III do Artigo 5º

do Decreto 058 de 12 de junho de 2020, passando a viger com a

seguinte redação:

“Art. 5º. De forma excepcional, com o único objetivo

de resguardar o interesse da coletividade na

prevenção do contágio e no combate da propagação da

COVID-19, diante de mortes já confirmadas, MANTENHO A

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

3

SUSPENSÃO, até 21 de outubro de 2020, das seguintes

atividades:

...

III - as aulas presenciais, sem prejuízo da

manutenção do calendário recomendado pelo Ministério

da Educação, nas unidades da rede pública e privada

de ensino, inclusive nas unidades de ensino superior,

bem como em cursos regulares, treinamentos e

similares.

Artigo 2°. Fica alterada a redação do Inciso IX do Artigo 6º

do Decreto 058 de 12 de junho de 2020, passando a viger com a

seguinte redação:

“Art. 6º. FICAM AUTORIZADAS a prática, o

funcionamento e a reabertura das seguintes

atividades e estabelecimentos:

...

IX - Aulas de natação com no máximo dois alunos por

raia, sendo um em cada extremidade da piscina,

respeitadas as regras de distanciamento e

sanitárias e a capacidade máxima de acordo com o

número de raia de cada piscina, sem a utilização de

equipamentos compartilhados, não sendo permitida a

permanência no local após encerrada a atividade;”

Artigo 3º. Ficam alterados os Incisos XIV e XV do Artigo 6º do

Decreto nº 058 de 12 de junho de 2020, passando a viger com a

seguinte redação:

“Art. 6º. FICAM AUTORIZADAS a prática, o

funcionamento e a reabertura das seguintes

atividades e estabelecimentos:

...

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

4

XIV – As piscinas em Clubes e parques aquáticos,

pousadas e similares, reduzida a capacidade em 50%

do empreendimento, mantendo o distanciamento de 1,5

(um vírgula cinco) metros entre as pessoas,

seguindo estritamente as determinações da Nota

Técnica DVS/SMS-BP/RJ nº 07/2020 de 05 de outubro

de 2020, ANEXO I ao presente Decreto Municipal,

observadas também as seguintes restrições:

a) Clubes e Parques aquáticos com frequência

exclusiva de sócios, dependentes e Day use,

limitada a utilização de 50% da capacidade.

b) Condomínios com frequência exclusiva de

moradores, respeitando os agendamentos e escalas

previstas no anexo I deste Decreto.

c) Pousadas e similares com frequência exclusiva de
hóspedes, limitada a utilização de 50% da

capacidade.”

XV – A música ao vivo em bares, cafeterias,

restaurantes, pizzarias e similares, desde que o

estabelecimento tenha alvará para oferecer este

tipo de evento, em acordo com as determinações da

Secretaria de Ordem Pública, atendidos TODAS as

determinações previstas na Nota Técnica DVS/SMS-

BP/RJ nº 07/2020 de 05 de outubro de 2020, ANEXO I

ao presente Decreto Municipal, observadas também as

seguintes restrições:

a) Reduzida a capacidade em 50%, respeitando o

distanciamento de 2 (dois) metros entre mesas e 1

(um) metro entre cadeiras, permitindo apenas

clientes no interior do estabelecimento e

sentados, sem qualquer interação em pé;

b) Caso o músico esteja a menos de 2 metros do

público, deverá ser instalada uma proteção de

acrílico;

c) A máscara só será dispensada ao vocalista e quem
estiver fazendo backing vocal, sendo obrigatório

o uso da máscara para músicos exclusivamente

instrumentistas, mantendo distanciamento de 1,5

(um vírgula cinco) metros entre eles;

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

GABINETE DO PREFEITO

Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí – RJ

CEP: 27.123-080 te; (24) 2443-1622

5

d) Higienizar o microfone no início, ao final e caso
haja intervalo na apresentação ou troca no

cantor.

Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 06 DE OUTUBRO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES

Prefeito Municipal